Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. VI. Satisfactio fieri potest per opus præceptum: neque requiritur intentio satisfaciendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

um ex eod prianionem suam. Tamen si generaliter loquamur,
Dost Scia- duendum, quid in satisfactione tria sint, solvet vi-
phico. ratio culpa, & contra hanc valet maximè oratio.
Secondum est augmentum gracie, & ab hac maxi-
mè valet etenim gratia; quia homo facit sibi amicos,
qui imperant gratiam. Tertium est solatio penitentie,
& hoc maxime est in ieiunio: & hoc est insimul in
satisfactione: alia duo preponderant. Hac Do-
ctor Seraphicus.

Quibus non immoror, quia nihil certi: licet enim jejunium si magis penale, quam oratio vel eleemosyna, & ideo ex hac parte magis aptum ad solutionem poenarum, equidem oratio & eleemosyna, quia ista actus Religiosis, & haec actus Charitatis, quae sunt praestantiores virtutes, excedunt in bonitate seu honestate jejunium, utpote actum inferioris virtutis, scilicet temperantiae. Jam autem (ut supra diximus) ad effectum extincionis penae non solum attenditur penalitas, sed etiam honestas seu bonitas, id est, penalitas non nuda, sed ut dignificata per honestatem & bonitatem actus.

120. Et ideo juxta communem Theologorum doctrinam (ut vult Lugo disp. 24 n. 33.) ele^monyfa est magis satisfactoria, quam jejunium. De illa scriptum est Luc. 11. v. 41. Date el^emonynam, & ecce omnia mundi sunt vobis, non praesertim proper impetracionem gratia, quia sepius illi, quibus datur ele^monyfa, non impetrant gratiam danti ele^monynam ; sed magis arbitror proper extincionem penae temporalis, quae restabat in altera vita solvenda.

D. Aug. Quidquid sit de hac comparatione, optimum consilium est D. Augustini Serm 59. de temp. circa finem: *Qui vult orationem suam volare ad Deum, faciat illi duas alas, id est, eleemosynam & ieiunium, & ascendat celeriter, & exaudietur.* Idem iisdem penè verbis consultit Enarr. in Psal. 42. in fine: *Vis orationem tuam volare ad Deum? Fac illi duas alas, ieiunium & eleemosynam.* Nam (teste Raphaëli Angelo), uno ex septem, qui astant ante Dominum) *Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna, magis quam thesauros auris recordere: quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est que purgat peccata, & facit inventre misericordiam & vitam aeternam.*

Si autem à me queritur, Primò; An hæc opera sint satisfactoria, etiam dum præcepta sunt jure naturali seu positivo? Secundò; An procedere debeant ex intentione satisfaciendi? Responsio erit.

CONCLUSIO VI.

Satisfactio fieri potest per opus
præceptum : neque requiritur
intentio satisfaciendi.

Contra primam partem Suarius disp. 37. 11.
fect. 4. nu. 1. citat Scotum 4. disp. 15. 12.
q. 1. ubi (inquit) satisfactionem definit de-
bere illi ex indebitis; quod exponit de debito
præcepti, ut videre etiam licet in q. 2. arg. 1.
cum solutione.

Fateor: Scotus q. 1. satisfactionem definiit debere esse ex indebitis, sed quod exponat de debito praecepti, non repeto in tota causa illa questione.

Quantum ad qu. 2. n. 35. sic ait Doctor:
Ad argumenta ad primum postea in aliis

Ad argumenta. Ad primum, patet in prima particularitate art. ultimi, propriam rationem quoniam non tenetur ad restitutionem, ut ad satisfactionem proprie diuina, que est 3. pars Penitentia; sed tenetur ad eam, ut ad cessationem à peccato, & hic actus effectus cum circumstantiis debitis vel opportuno. Ubi tantum loquitur de restitutione, non autem de omni alio præcepto, v.g. de jejuniis, auditione Missæ &c. Deinde non de omnibus satisfactionibus, sed loquitur de sola satisfactione sacramentali, que regulariter (nisi aliud Confessarius declarat) intelligitur de opere alius indebito ex præcepto, ut constabat ex dicens.

dis Sectione sequenti.
Porro de restitutione sic discutit Scous III.
in prima particula articuli ultimi q. 2. n. 28. Adversus
Sicut ai ferre alienum est peccatum mortale contri- adversari
peccatum diuinum negativum : Non furtum fa- datur in
cies; ita & tenere alienum : & inde sicut facili- us est
rum est ferre & præcepta negativa, ita necessaria societas
est non tenere al enim domino invito; & per con-
sequens vel actu statim reddere, vel latente velle
reddere, cum fuerit opportunitas. Vnde non est re-
stituio facienda necessaria ut pars quadam fuit

*factionis, neque generaliter accipiendo satisfactio-
nem, neque specialiter. Generaliter enim accepta
reddis pro peccato equivalentia est, in quem peccator
non sic ista restituunt; quia abique omni redditione
pro peccato, posset reddi proximo, quod suum est,
sicut in munus redditur creditori ab ipso emis-
satisfactio-, pertinente ad reconciliationem pecca-
toris.*

*Consimiliter non est satisfactio specialis, que est
3. pars Paenitentie; quia de conguo requiriunt re-
stitutio in re, vel in voto, ante omnem partem Pen-
tentia, sicut cessatio voluntatis vel factio a peccato;
sed satisfactio, que est 3. pars Paenitentie, non re-
quiritur ante alias duas partes Paenitentie, immo-
sequitur Comissionem & Confessionem ut iniuncta
a Sacerdote. Restitutio autem non inunguit à
Sacerdoti,*

tentie.

USSIO VI.

potest per opus
neque requiriatur
aciendi.

artem Surius disp. 37.
at Scotus 4. dicit. 15. Contra
satisfactionem definit de peccato
quod exponit de debito suam
tam licet in q. 2. arg. 1.

1. satisfactionem defini-
bitur, sed quod exponit
i, non reponit in tota sua

n. 35. sic ait Doctor:
um, patet in prima par-
tum rationem quia non
ad satisfactionem pri-
us Penitentia: sed tota
m à peccato, & huic
atis debito vel operario,
de restitutione, non re-
cepto, v.g. de jejuniis.
Deinde non de omni
ut de sola satisfactione
laliter (nisi aliud Co-
nelligitur de operis alia
ut constabit ex dicen-

te) ut pars quodam satis-
factionis accipiendo satisfa-
cere. Generatim enim acceptio
lens ei, in quem peccator
ab absque omni redditione
proximo, quod suum est,
creditori ab absque omni se-
d reconciliacionem pecca-
tisfactio specialis, que est
de conguo requiriunt re-
cipere, ante omnem partem Pen-
itentiam. Confessionem ut iuncta
autem non inungitur à
Sacerdoti.

Sect. 12. De Satisfactione secundum se. Concl. 6. 877

Sacerdote, sed à lege divina. Et est simile in aliis
peccatis: si quis teneat fornicariam, vel magis adul-
teriam, restituere eam viro suo, non est nisi cesserare
à peccato, vel à transgressione huius praecipti: Non
mo habet; & siud praeceps omni partem
Penitentia accepta: & ideo sicut tenens adulteram
non est capax Penitentia, sed irrisio: & si talis ve-
nat ad Penitentiam, addit peccatum peccato; ita
deriens alienum & voluntate & fatto, dum talis
est, non est capax alius partis Penitentia. Huc
usque Scotus.

123. Videamus, si ex his colligi possit, quod
exponat ly Indebitis, de debito praecipi, quali
secundum ipsum ad omnem satisfactionem
hinc necessaria opera non praecpta. Et dico,
nullatenus id colligi ex istis verbis: sed hoc
dumtaxat, quod restituto in re vel voto sit
necessaria, etiam ab aliis omni satisfactione,
pertinente ad reconciliationem peccatoris cum
Deo, non quasi si incapax hujusmodi satis-
factionis, sive generaliter accipiendo satis-
factionem, sive specialiter; sed quod restituto
forci facienda, estò nullam habetur rationem
satisfactionis. Non est (inquit Scotus) restitu-
to facienda necessario, ut pars quadam satisfac-
tionis. Non ait: Non potest fieri restituto, ut
pars quadam satisfactionis: sed: Non est fa-
cienda necessario, ut pars quadam satisfactionis.
Non negat possibiliter, sed necessitatim,
affirmans eam necessariam ex praecipto divino,
ab aliis omni satisfactione pro pena temporali
Purgatori, & independenter ab injunctio-
ne Sacerdotis.

An autem per impositionem Sacerdotis
possit etiam elle satisfactoria, vel per voluntati-
am assumptionem peccatoris ex amore Dei,
aut alio motivo honesto supernaturali, non
disputat ibi Doctor, adeoque nec affirmit, nec
negat. Malè ergo à Surius citatur pro senten-
tia negante, que minus communis est, & mi-
nus solidis initit fundamentis. Ideoque ele-
gimus sententiam affirmantem, scilicet per
opera, alioquin praecpta ex jure naturali vel
positivo, posse satisficer, saltem generaliter; de
qua satisfactione hic tractamus.

124. Ratio a priori, est voluntas Dei, quæ
opera illa honesta & penitentia acceptata in satis-
factionem pro penae temporali alterius vita,
ù colligitur ex Concil. Trident. sess. 6.
cap. 10. ibi: Per observationem mandatorum Dei,
& Ecclesiæ, in ipsa iustitia per Christi gratiam ac-
cepta, cooperante Fide bonis operibus, crescent at-
que magis iustificantur. Et cap. 16 ibi: Nihil ipsi
iustificatis amplius decife credendum est, quod minus
plene illis quidem operibus, qui in Deo sunt facta,
d'vine legi pro huius vita statu satisfecisse, & viam
etenam suo eriam tempore, si tamen in gratia
decesserint, consequendam, verè promeruisse cen-
santur. Quidni etiam censeri possint verè sa-
tisfecisse pro pena temporali? Possunt plane, si
fuerint opera penitentia.

Nonne gratia & vita æterna præstant ex-
tinctioni penae temporalis? Si ergo opera bo-
na ex hoc præcisè, quia debita ex præcepto,
non perdunt vim merendi gratiam & gloriam;
cur opera bona & penitentia perderent vim sa-
tisfaciendi, quæ minor est? Non apparat
ratio disparitatis, ut patebit magis ex infâ-
dicendis.

Præterea, nonne Ecclesia præcipit jeju-
nium etiam proper satisfactionem? Da quæ-
sumus Domine nostris effectum ieiunis salutarem, ut
castigatio carnis assumpta ad nostram vegetatio-
nem transeat animarum. Ita orat Sabbathante
Dominicam 3. Quadragesima. Et S. Leo S. Leo Papa.
Papa Serm. 4. de Quadrag. sic ait: Magna divi-
na institutions salutis provisum est, ut ad repa-
randam mentium puritatem, quadragesima nobis die-
runt exercitatio mederetur, in quibus aliorum tem-
porum culpas & pia opera redimerent, & ieiunia
causa degouerent per extincionem penae tem-
poralis.

Et verò quid clarius, quæm jejunia imposita
per Confessarium satisfacere pro peccatis ex
opere operato? Si obligatio, qua oritur
ex illa impositione, non tollit ab illis jejunis
aut aliis operibus vim satisfaciendi ex opere
operato; cur obligatio, qua oritur ex præ-
cepto Ecclesiæ aut alterius Superioris, auferet vim
satisfaciendi ex opere operantis? Nirn certum
est, eum, qui ratione confessionis Fidei,
ad quam hic & nunc obligatur ex præcepto
divino, patitur gravissima tormenta, non
propterē minus satisfacere, quæm si illam
confessionem absque peccato hic & nunc
posset declinare.

Non possum negare, quod affirmit Aposto-
lus 2. Corinth. 9. v. 7: Vnaquisque prout de-
finavit in corde suo, non ex insitia, aut ex ne-
cessitate: hilarem enim datorem diligit Deus; sed
puto id intelligendum de necessitate coacta seu
invita, non autem de necessitate amata, vel
omnino invito; & per con-
cedere, vel latere vel
ortunitas. Unde non satis-
ficiatur nisi
id ut pars quodam satis-
factionis accipiendo satisfa-
cere. Generatim enim acceptio
lens ei, in quem peccator
ab absque omni redditione
proximo, quod suum est,
creditori ab absque omni se-
d reconciliacionem pecca-
tisfactio specialis, que est
de conguo requiriunt re-
cipere, ante omnem partem Pen-
itentiam. Confessionem ut iuncta
autem non inungitur à
Sacerdoti.

Enimvero ceteris paribus magis honestum
& laudabile videtur, facere aliquid ex præ-
cepto, quæm absque illo: quoniam hujusmodi
opus præter propriam honestatem v.g. tem-
perantia, habet fructum seu honestatem obe-
dientia. Quidni ergo ceteris paribus sit magis illo,
gratum Deo? Quippe non spectat Deus utili-
tatem, nec querit lucrum ex operibus nostris
(veluti homines, quibus proprieatæ magis gra-
ta est liberalis oblatio seu donatio pecuniae,
quæm solutio debiti pecuniarii) sed confide-
rat dumtaxat honorem, & querit solum ho-
norem ex operibus nostris; ac proinde hoc
semper illi gratius est, quod melius.

Ex quo sic argumentatur Lugo disp. 24.
n. 35. Tota condignitas satisfactionis funda-
tur in eo, quod homo laudabiliter se castigans,
eo ipso

Item ex
fenu Eccle-
siae.

Explicatur
quod ait
Apost. 2.
Corin. 9.
Vnaquisque
sec,

Magis ho-
natum vi-
deatur facere
aliquid ex
præcepto &
quam siq-
ue,

Ex quo in-
 fert Lugo
etiam esse
magis satis-
factorium

eo ipso placet itam Iudicis, ne illum iterum puniat: ille autem, qui ex præcepto se castigat, non minus, sed magis laudabiliter se castigat; non enim minus, sed potius magis honestum & laudabile est, ceteris paribus, facere aliquid ex præcepto, quam absque illo: ergo magis placet Deo, & per consequens magis placat illum ejusmodi castigatio per opera præcepta, quam per spontanea.

127.
Objecit.

Sed contraria: magis placet Deo, & per consequens magis placat illum duplex jejunium, quam unicum; ergo magis placet Deo, & per consequens magis placat illum castigatio per opera spontanea, quam per præcepta. Probatur Consequentia: quia castigans se per jejunium spontaneum, insuper castigabit se per jejunium præceptum; suppono quippe, esse præceptum independenter à priori castigatione per jejunium spontaneum: at verendum assumitur jejunium aliunde præceptum, patet quia unicum remanebit; ideo enim assumentur, quia pœnitentia non vult secundum jejunare, sed semel tantum.

Respondeo: ideo dictum esse in argumen-to: Ceteris paribus; hic autem non sunt cetera paria, ut patet. Casus ergo est & quæstio, quis magis satisfaciat ex opere operantis, ego qui jejuno absque præcepto, v. g. Confessari, aut alterius Superioris, an ilius qui jejunat ex tali præcepto? Et in hoc casu videtur argumentum Lugonis concludere; si achue cetera finaria, v. g. intentio ad usus interioris, & similia: nam tanta posset esse intensio, & consequenter bonitas voluntatis jejunandi spontanea, & tanta remissio voluntatis jejunandi ex præcepto, ut Deo longe acceptior foret sola bonitas temperantiae prioris voluntatis, quam bonitas temperantiae & obedientiae posterioris voluntatis; ac proinde gravior & magis plancans Deum prior castigatio, quam posterior.

Quidquid sit de hoc excusum (de quo Conclusio nihil decernit) suffici nobis, quod opus præceptum sit verè satisfactorium, si non de omni rigore iustitiae, equidem simpliciter eo modo, quo purus homo potest Deo satisfacere. Hoc autem modo esse satisfactorium, probo tribus verbis: Præceptum nec tollit libertatem indifferentie, nec bonitatem, nec pœnam; ergo nec satisfactionem, pure homini possibilem, id est, moraliter æqualem juxta leges iustitiae vindicativæ, & communem providentiam divinam, que omne opus liberum, bonum & pœnale acceptat in satisfacionem pro pœna temporali, tametsi, si rigore iustitiae uti volueret, potuisse sola supererogationis opera in satisfacionem exigere & acceptare.

Fundamen-tum oppo-sitæ senten-ciæ.

Atque nihil aliud probat fundamentum contrarie sententie, quod hic subiicio: Non potest quis satisfacere dupli debito eadem solutione; quia jam non est æqualitas: ergo

si opus est debitum ex præcepto, non potest eodem solvi debitum ex pœnato; ratione enim commissi peccati tenetur quis specialem pœnam subire.

Respondeo concedendo totum; si verum est, quod purus homo possit & debeat de omnibus iustitia satisfacere: sed quia hoc nullum est, ideo admisso Antecedente, quando utrumque debitum est propriæ iustitiae responsum, & ordinatur ex peculiari sua conditione ad res diversas, Neg. Consequentiam: nam in primis debitum præcepti, solum videtur esse debitum obedientiae vel temperantie, aut alterius similis virtutis; non autem iustitia propriè dictæ (ù Multi docent) de quo aliis disputavimus. Huic autem debito satisfacere, nihil aliud est, quam facere id, quod iustum est; quod quidem se pœna accidetaria est: ergo per hanc pœnam solvi potest illa, quæ peccato debetur.

Sin autem & ipsum præceptum, seu potius præcipiens, pœnam intendat, quod per accidentem est, v. g. quando actum pœnam præcipit ad finem satisfactionis, estò eriam ad finem illum legislatoris, lex illa obligaret, euidem hæc dubium quin tali pœna satisfaciat tam præcepto pœnali, quam pœna debitum in Purgatorio, cum hanc satisfactionem intendat præcipiens, adeoque, nisi possit habere illum effectum, iniutiliter præcipiat; ac proinde præceptum non obligat, tamquam irrationabile: quippe irrationabile est, præcipere v. g. jejunium ad finem satisfactionis, si tale jejunium non sit satisfactorium.